

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HOÀNG HÓA**

Số: 23 /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Hoàng Hóa, ngày 04 tháng 4 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, QP-AN quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2017

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KT-XH, QP-AN QUÝ I/2017

I. Về kinh tế:

1. Sản xuất Nông - Lâm - Thủy sản và xây dựng nông thôn mới:

- Sản xuất nông nghiệp:

+ Sản xuất vụ đông: tổng diện tích đã thu hoạch 4.302,6 ha = 98% KH = 98,4% CK (trong đó: ngô 1.250 ha, năng suất đạt 54 tạ/ha; khoai lang 294,6 ha, năng suất đạt 86 tạ/ha; lạc 60,1 ha, năng suất đạt 20 tạ/ha; đậu tương 340,2 ha, năng suất đạt 17 tạ/ha; khoai tây 241,8 ha, năng suất đạt 151 tạ/ha; rau các loại 2.021,2 ha).

Tổng sản lượng lương thực vụ Đông 2016-2017 đạt 6.750 tấn = 98,1% CK.

+ Tập trung chỉ đạo gieo trồng vụ chiêm xuân, tổng diện tích đạt 9.710,7/ha/9.700 ha = 100,1% KH = 99,2% CK (trong đó: Lúa đã cấy 6.602,4 ha = 101,5% KH = 98,4% CK; ngô đã gieo 1.062,8 ha = 86% KH = 105,9% CK; lạc 1.164 ha = 97% KH = 95,4% CK; khoai lang 27,5 ha; khoai tây 150 ha; rau đậu các loại 586 ha). Tổ chức thành công lễ phát động xuống đồng sản xuất năm 2017 tại xã Hoàng Quỳ.

+ Kiểm tra sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp và vệ sinh an toàn thực phẩm các sản phẩm nông nghiệp, thủy sản (kiểm tra 116 cơ sở tại 20 xã, thị trấn, xử lý 02 hộ vi phạm kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật hết hạn và kinh doanh thức ăn chăn nuôi hết hạn sử dụng, với tổng số tiền phạt 8 triệu đồng); xây dựng kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 13/3/2017 về năm cao điểm hành động vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2017 trên địa bàn.

- Chăn nuôi: Tập trung chỉ đạo chống rét, dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, nhất là dịch lở mồm, long móng. Chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1/2017 (kết quả tiêm phòng cho đàn chó được 100% trong diện tiêm; đàn trâu bò được 90% trong diện tiêm; đàn lợn được 85% trong diện tiêm; đàn

gia cầm được 85% trong diện tiêm). Xây dựng phương án bồi sung, khôi phục tổng đàn sau Tết Nguyên đán; tập trung phát triển chăn nuôi theo quy mô nông hộ, chỉ đạo ổn định phát triển đàn lợn.

- *Khai thác, NTTS*: Khai thác và NTTS tiếp tục phát triển ổn định, tổng sản lượng ước đạt 4.557 tấn = 105% CK (trong đó: khai thác đạt 3.725 tấn = 105% CK, nuôi trồng đạt 832 tấn= 104% CK); công tác cải tạo, tu bổ ao đồng NTTS, các điều kiện khác cho NTTS vụ xuân hè được quan tâm chỉ đạo. Tiếp tục thực hiện Nghị định 67 của Chính phủ về chính sách phát triển thủy sản (tổn huyện có 26 tàu được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt đủ điều kiện, trong đó có 6 tàu đã đóng và bàn giao, đã đi khai thác thủy sản, 20 tàu đang lập hồ sơ để vay vốn).

- *Lâm nghiệp*: Ban hành kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ rừng; phương án giữ vững ổn định an ninh rừng; phương án chữa cháy rừng vùng trọng điểm theo phương châm 4 tại chỗ năm 2017. Tổ chức phát động Tết trồng cây mùa xuân tại Trường Mầm non Thị Trấn Bút Sơn và trồng cây tại Khu di tích Lão Quân - Hoằng Trường (tổn huyện trồng cây mùa xuân được 48.300 cây).

- *Thuỷ lợi, đê điều*: Đảm bảo kịp thời nước cho gieo cây và chăm sóc cây trồng vụ chiêm xuân; triển khai công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng công trình trước mùa mưa bão; chỉ đạo công tác thuỷ lợi, tu bổ đê điều theo kế hoạch; xử lý giải tỏa vi phạm hành lang công trình đê điều.

- *Xây dựng nông thôn mới*: Tập trung chỉ đạo thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch; chỉ đạo 10 xã xây dựng kế hoạch chi tiết về thực hiện xây dựng NTM, phần đầu hoàn thành vào năm 2017. Chỉ đạo các xã H. Lộc, H. Thịnh, H. Phượng, H. Đức, H. Phong, H. Trinh tổ chức lễ công bố xã đạt chuẩn NTM 2016. Làm việc với các xã dự kiến hoàn thành tiêu chí nông thôn mới năm 2017 và các xã gặp khó khăn trong thực hiện các tiêu chí về XDNTM.

2. Kinh tế và Hạ tầng:

- Tiếp tục hoàn chỉnh đồ án quy hoạch chung đô thị khu vực Nghĩa Trang; đồ án quy hoạch chi tiết các cụm công nghiệp; lập và trình duyệt nhiệm vụ quy hoạch chung điều chỉnh mở rộng thị trấn Bút Sơn, hồ sơ đề xuất thành lập đô thị loại V đô thị Hải Tiên. Tổ chức và quản lý hoạt động xe bồn bánh có gắn động cơ chạy bằng năng lượng điện vận chuyển khách tại khu du lịch sinh thái biển Hải Tiên. Kiểm tra, rà soát lại các công hạn chế tải trọng và các vi phạm hành lang ATGT theo Chỉ thị 04 của tỉnh. Chỉ đạo chuyên đổi chợ Bút, chợ Hôm Sung, chợ Rọc; kiểm tra, kiểm soát thị trường.

- Nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng các công trình; tiếp tục đôn đốc thi công các công trình giao thông đang thi công dở dang; thực hiện các bước theo quy định dự án đường giao thông đến khu du lịch STB Hải Tiến (giai đoạn 2); trình tinh phê duyệt dự án đầu tư tuyến phà từ xã Hoằng Yên sang cảng cá Hòa Lộc, huyện Hậu Lộc. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 04 của Chủ tịch UBND tỉnh về giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông; Chỉ thị của Chủ tịch UBND huyện về tăng cường quản lý tái lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT sau khi thực hiện Chỉ thị 04 của Chủ tịch UBND tỉnh. Kiểm tra trật tự xây dựng tại Khu du lịch sinh thái biển Tiên-Thanh xử lý vi phạm trật tự xây dựng 11 tổ chức, cá nhân tổng số tiền 330 triệu đồng.

3. Tài nguyên và Môi trường:

- Trình tinh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2017. Cấp giấy chứng nhận QSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất cho 246 GCN với DT 6,44 ha. Tập trung công tác GPMB đường đến khu du lịch Hải Tiến, đường Gòng - Hải Tiến, Đường Đạo - Thành...

- Công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất thực hiện đúng quy định luật đất đai; tham mưu chấp thuận chủ trương, địa điểm 43 dự án (dự án SXKD 37, trang trại chăn nuôi 7); cho thuê đất: thẩm quyền cấp tỉnh 08 tổ chức, cấp huyện 04 dự án. Chỉ đạo các xã, thị trấn kiểm tra phát hiện và ngăn chặn kịp thời tình trạng khai thác, tập kết cát sỏi lòng sông, tình trạng gây ô nhiễm môi trường.

4. Tài chính, Ngân hàng:

- Công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt kết quả khá, một số chỉ tiêu thu đạt tỷ lệ cao như: thuế thu nhập cá nhân, tiền thuê đất, thu khác ngân sách. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn lũy kế 3 tháng ước đạt 55.539 triệu đồng = 23,9% KH huyện giao = 29% KH tỉnh giao. Chi ngân sách cấp huyện đạt 35,4% KH huyện giao = 35,1% KH tỉnh giao, đảm bảo các nhiệm vụ chi kịp thời, đúng chế độ và dự toán được giao. Thẩm định quyết toán được 27/43 xã, thị trấn, 18/18 cơ quan, khối trường đạt 95%.

- Tổ chức gặp gỡ, đối thoại với doanh nghiệp lần 1/2017; Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện chỉ tiêu về phát triển doanh nghiệp, trong 3 tháng có 13 doanh nghiệp mới được thành lập.

- Huy động vốn của ngân hàng Nông nghiệp và PTNT đạt 1.609,4 tỷ đồng; tổng dư nợ ngân hàng 1.231,6 tỷ đồng. Huy động vốn của ngân hàng CSXH đạt 366.489

triệu đồng (trong đó: huy động tiết kiệm thông qua tổ đạt 10.452 triệu đồng, tiền gửi dân cư là 25.233 triệu đồng, tiền gửi ký quỹ đi Hàn Quốc là 30.416 triệu đồng); tổng dư nợ ngân hàng 356.521 triệu đồng.

II. Về văn hóa - xã hội

1. Văn hóa - thông tin:

- Đầu mạnh thông tin tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ, hội của quê hương, đất nước (như: ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam, 70 năm Ngày lần đầu tiên Bác Hồ về thăm Thanh Hoá, ngày thành lập Đoàn thanh niên CSHCM, ngày Thầy thuốc Việt Nam), các hoạt động vui Tết, đón Xuân Đinh Dậu, các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên và của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện trên các lĩnh vực xây dựng Đảng, phát triển KT-XH, xây dựng nông thôn mới, ... Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2017. Xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức Đại hội TDTT các cấp lần thứ VIII năm 2017 và kế hoạch tổ chức Lễ hội Du lịch sinh thái biển Hải Tiến năm 2017

- Chỉ đạo các địa phương tổ chức các hoạt động văn hoá, các lễ hội đầu xuân với nội dung phong phú, mang đậm bản sắc văn hoá truyền thống. Các địa phương tổ chức các hoạt động lễ hội, du lịch đầu xuân Đinh Dậu bảo đảm an toàn tiết kiệm, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của quê hương, dân tộc; các hoạt động văn nghệ quần chúng, câu lạc bộ, các trò chơi, rò diễn, các hoạt động du xuân đã diễn ra sôi động. Công tác quản lý các hoạt động du lịch được tăng cường, bưu chính viễn thông; công nghệ thông tin đáp ứng thực hiện nhiệm vụ chính trị của huyện và nhu cầu của nhân dân.

2. Giáo dục - Đào tạo:

Sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2016-2017 ở 3 cấp học. Chỉ đạo và tổ chức tốt các chuyên đề chuyên môn theo quy định của Sở GD&ĐT; Chỉ đạo các đơn vị đăng ký xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2017 và giai đoạn 2017-2019; tổ thi chọn học sinh giỏi môn Giải Toán trên máy tính Casio lớp 9 cấp tỉnh; tổ chức thi học sinh giỏi Thể dục thể thao tiểu học, THCS; học sinh giỏi lớp 6,7,8; Hội thi bé khỏe bậc học Mầm non; Hội thi chọn giáo viên dạy giỏi cấp Tiểu học. Tham gia thi học sinh giỏi bậc THCS cấp tỉnh, kết quả: 7 giải nhất, 22 giải nhì, 29 giải ba, 15 khuyến khích, xếp thứ nhất toàn tỉnh. Sắp xếp lại quy mô trường lớp, sáp nhập trường tiểu học, THCS xã Hoằng Sơn, Hoằng Minh. Tổng hợp giáo viên THCS dôi dư; xây dựng nguồn quy hoạch CBQL giai đoạn 2017-2020.

3. Y tế, Dân số - KHHGĐ:

- Chỉ đạo các xã, thị trấn lập kế hoạch và và biện pháp phòng chống dịch năm 2017; triển khai kế hoạch về đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa lễ hội năm 2017 (tổng số cơ sở được kiểm tra: 125 cơ sở, số cơ sở vi phạm 17, xử phạt vi phạm hành 52,5 triệu đồng); Duy trì tốt công tác khám, chữa bệnh đảm bảo bảo vệ sức khỏe cho nhân dân nhất là trong dịp Tết Nguyên đán; xây dựng kế hoạch và triển khai chuẩn quốc gia về y tế năm 2017; Tổ chức kỷ niệm 62 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam.

- Duy trì thường xuyên nội dung tuyên truyền chỉ thị số 16/CT-TU của tỉnh và chỉ thị số 18/CT-HU của huyện về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước đối với công tác dân số KHHGĐ; xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện đề án giảm thiểu mất cân bằng giới tính tại 15 xã có tỷ lệ mất cân bằng giới tính cao.

4. Nội vụ và cải cách hành chính:

- Triển khai thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ đợt II năm 2017 và chính sách nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định 26/2015/NĐ-CP tới các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn. Xây dựng đề án vị trí việc làm của Ban QLDA đầu tư xây dựng; Chuyển xếp ngạch, hệ số lương cho cán bộ, công chức cấp xã có thay đổi về trình độ chuyên môn. Thực hiện bổ nhiệm 2 công chức lãnh đạo: Phòng LĐTBXH, phòng Tư Pháp. Tổ chức kiểm điểm và xử lý cán bộ, công chức có vi phạm tại xã Hoàng Trung (hạng bậc lương 01, cảnh cáo 3, khiển trách 01). Chuẩn bị thành lập mới ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện.

- Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị Chính phủ và Tỉnh tặng cờ cho các tập thể năm 2016 và đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2017. Chỉ đạo Đại hội Chữ thập đỏ huyện nhiệm kỳ 2017-2022 và Đại hội hội Luật gia huyện.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 29/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong công tác QLNN của các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh. Triển khai thực hiện Quyết định 5068/QĐ-UBND ngày 28/12/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành kế hoạch CCHC năm 2017 và tập huấn về áp dụng hệ thống QLCL theo tiêu chuẩn ISO 9001-2008 vào hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước các xã, thị trấn cho 8 xã nông thôn mới; Hướng dẫn, đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu chất lượng ISO năm 2016 và xây dựng mục tiêu chất lượng năm 2017.

5. Lao động – TBXH:

- Triển khai, thực hiện nghiêm túc các chế độ chính sách về đối tượng người có công, bảo trợ xã hội, trẻ em, phòng chống tệ nạn xã hội, lao động việc làm trên địa

bàn theo quy định của nhà nước; thực hiện chi trả và cấp kinh phí đầy đủ, kịp thời cho các đối tượng, với tổng số đối tượng đã cấp là 70.374 đối tượng, với số tiền 60,5 tỷ đồng; thường xuyên kiểm tra, nắm chắc tình hình đời sống của nhân dân, để đề xuất cứu trợ kịp thời, không để xảy ra tình trạng người dân thiếu đói trong những ngày tết và thời kỳ giáp hạt. Nhân dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017 đã tặng 29.786 suất quà, số tiền là 5.478.620 đồng; hỗ trợ gạo cho các đối tượng bảo trợ xã hội thuộc hộ nghèo và hội viên Hội Người mù 15.667 khẩu 235.005 kg gạo.

- Tiếp tục thực hiện Nghị định 136/NĐ-CP ngày 21/10/2013 về quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; hoàn thành điều tra hộ nghèo năm 2016; Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo khác để đảm bảo quyền lợi cho người nghèo thường xuyên và đột xuất.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát tình hình lao động tự do và cư trú bất hợp pháp ở nước ngoài; phối hợp đào tạo, tuyển dụng và đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.

6. Bảo hiểm xã hội: Công tác tiếp nhận và giải quyết các chế độ BHXH, BHYT, BHTN, giám định BHYT, cấp sổ BHXH, thẻ BHYT, giải quyết khiếu nại tố cáo được thực hiện nghiêm túc theo quy định. Thu BHXH, BHYT, BHTN ước đạt 48,6 tỷ đồng; chi đạm bảo đú, kịp thời đạt 114,9 tỷ đồng (trong đó: BHXH = 99,2 tỷ đồng, BHYT = 15,7 tỷ đồng).

III. Về Quốc phòng - An ninh, Thanh tra - Tư pháp.

1. Quốc phòng - An ninh:

- Duy trì và thực hiện nghiêm các chỉ thị, mệnh lệnh SSCĐ của cấp trên; thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh gắn với phát triển kinh tế - xã hội và phòng chống, giảm nhẹ thiên tai. Tăng cường công tác nắm chắc tình hình, tuần tra, kiểm soát tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên cản. Tổ chức giao nhận quân và bàn giao 241 thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2017; lễ ra quân huấn luyện năm 2017 và phát động phong trào thi đua quyết thắng. Tình hình trên biển và đấu tranh ngăn chặn hoạt động trộm cắp ngư lưới cụ trên biển và xuất nhập cảnh trái phép sang Trung Quốc tiếp tục được tăng cường, tuy nhiên trong quý phát hiện 38 trường hợp xuất cảnh trái phép.

- Chỉ đạo công tác xây dựng, ban hành và thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, kế hoạch đảm bảo ANTT dịp Tết; đôn đốc việc thực hiện công tác đấu tranh chống tội phạm và vi phạm Nghị định số 36/NQ-CP, do đó an ninh chính trị được giữ vững, TTATXH đặc biệt là tội phạm trộm cắp, tội phạm ma túy được hạn chế, các loại tội

phạm khác trên địa bàn giám so với cùng kỳ, góp phần đảm bảo ổn định TTATXH trên địa bàn; ban hành văn bản chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự, ATGT, phòng chống cháy nổ trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2017. Tuy nhiên vẫn xảy ra 62 vụ việc (gồm: tội phạm về trật tự xã hội 49 vụ, tội phạm kinh tế 12 vụ, tội phạm ma túy 9 vụ); tai nạn giao thông xảy ra 03 vụ làm 03 người chết; tiếp tục triển khai các kế hoạch, phương án đảm bảo TTATGT, trật tự công cộng ở những địa bàn trọng điểm, phức tạp.

2. Thanh tra - Tư pháp:

- *Công tác thanh tra*: Duy trì tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thực hiện theo đúng quy định; tổ chức tiếp công dân 16 cuộc = 24 lượt người đến khiếu nại, đề nghị, hỏi (trong đó có 02 cuộc đông người); tiếp nhận và xử lý 47 đơn (khiếu nại: 01 đơn; tố cáo: 01 đơn; đề nghị, phản ánh: 45 đơn), đã xử lý 47/47 đơn; Hoàn thành và ban hành kết luận cuộc kiểm tra về quản lý, sử dụng đất đai, XDCB, thu các khoản đóng góp của nhân dân tại xã Hoằng Châu và Hoằng Trinh. Đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra, quyết định xử lý sau thanh tra; hướng dẫn các đối tượng kê khai tài sản, thu nhập năm 2016 và đôn đốc các đơn vị, cá nhân có nghĩa vụ kê khai tài sản thu nhập tiến hành kê khai theo quy định

- *Công tác tư pháp*: Tiếp tục tổ chức, tuyên truyền pháp luật (như: Luật Đất đai, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật HTX, Luật xử lý vi phạm hành chính, Luật môi trường ...); Tiếp tục công tác chứng thực hồ sơ, văn bản và cấp giấy tờ hộ tịch theo quy định của pháp luật (Tổng số việc chứng thực là 34.886 trường hợp, với số tiền thu là 113,2 triệu đồng); Tư vấn và hỗ trợ pháp luật cho các xã về giải quyết khiếu nại, tố cáo, trả lời đơn thư; Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch theo quy định, trong kỳ có 07 vụ hòa giải (trong đó: số vụ hòa giải thành 04 vụ, số vụ đang hòa giải 03); Duy trì công tác kiểm soát văn bản QPPL.

IV. Tồn tại, hạn chế:

1. Công tác giải phóng mặt bằng đường đến khu du lịch sinh thái biển Hải Tiên và một số dự án khác còn chậm tiến độ.

2. Một số xã chưa tập trung chỉ đạo công tác dồn điền, đổi thửa lần 3 tiến độ chậm so với kế hoạch đề ra.

3. Một số xã chưa quan tâm chỉ đạo công tác tiêm phòng cho gia súc, gia cầm, kết quả đạt thấp: H. Quỳ, H. Trung, H. Minh, H. Phúc, H. Đức, H. Trạch, H. Tân, H. Thắng, H. Ngọc, H. Đông, H. Phụ, H. Tiến.

4. An ninh trật tự còn tiềm ẩn phức tạp, vẫn còn trọng án xảy ra, tình trạng xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc vẫn chưa được ngăn chặn triệt để, đốt pháo trái phép trong dịp Tết Nguyên đán vẫn còn xảy ra: H.Phụ, H.Giang, Thị Trấn Bút Sơn.

5. Việc chấp hành quy chế hội nghị của chủ tịch UBND một số xã chưa nghiêm: bỏ hội nghị, không tham gia hội nghị như: H. Yên, H. Giang, H. Đông, H. Khánh, H. Sơn, H. Ngọc, H. Trường, H. Phượng.

Phân II

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2017

I. Lĩnh vực kinh tế - xây dựng NTM.

1. Sản xuất nông nghiệp:

- Tập trung chỉ đạo chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng vụ chiêm xuân, điều hành nước kịp thời cho chăm sóc các loại cây trồng; chỉ đạo vùng sản xuất sản xuất rau an toàn theo quy trình vietGAP. Sơ kết sản xuất vụ chiêm xuân, triển khai kế hoạch sản xuất vụ thu- mùa.

- Tăng cường phòng chống dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm; theo dõi, phát hiện kịp thời và xử lý triệt để các ổ dịch ngay từ khi phát sinh, không để lây lan ra diện rộng; kiểm tra tình hình hoạt động của trang trại trên địa bàn huyện, sơ kết chăn nuôi 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm; hoàn thành công tác tiêm phòng đợt 1/2017.

- Đẩy mạnh đánh bắt, nuôi trồng thuỷ sản vụ xuân hè; tăng cường kiểm tra tàu cá về đăng kiểm, sử dụng vật liệu nổ, xung điện khai thác, gắn với thực hiện “tháng hành động bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản ven biển”, tiếp tục chỉ đạo thực hiện Nghị định số 67/NĐ-CP về một số chính sách phát triển thủy sản. Chăm sóc bảo vệ rừng, trồng và PCCC rừng. Tổng kết công tác PCLB-TKCN năm 2016, nhiệm vụ năm 2017; xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch phòng chống, giảm nhẹ thiên tai năm 2017.

2. Xây dựng NTM: Chỉ đạo các xã rà soát các tiêu chí đã đạt trong 6 tháng đầu năm để công nhận. Tiếp tục chỉ đạo 10 xã dự kiến về đích NTM năm 2017. Tiếp tục làm việc với các xã dự kiến hoàn thành các tiêu chí về XDNTM năm 2017 và các xã gặp khó khăn trong thực hiện các tiêu chí.

3. Kinh tế và Hạ tầng:

- Tiếp tục lập và trình duyệt đồ án quy hoạch chung đô thị khu vực Nghĩa Trang; nhiệm vụ quy hoạch chung điều chỉnh mở rộng thị trấn Bút Sơn; đồ án quy hoạch chi tiết các cụm công nghiệp. Triển khai lập Quy hoạch phát triển Giao thông vận tải huyện Hoằng Hóa đến năm 2030 định hướng năm 2050. Tiếp tục thực hiện kế

hoạch số 11/KH-UBND ngày 28/01/2017 của huyện về triển khai công tác đàm bảo TTATGT năm 2017 và đàm bảo TTATGT dịp khai trương du lịch biển Hải Tiến, lễ 30/4 và 01/5/2017. Dưa xe điện bồn bánh vận chuyển khách tại khu du lịch sinh thái biển Hải Tiến vào hoạt động. Tiếp tục thực hiện chuyên đổi chợ Bút, chợ Hòn Sung, chợ Rọc, không chuyên đổi chợ Hà và cho dừng hoạt động chợ Già (cũ).

- Hoàn chỉnh các thủ tục hồ sơ để khởi công thi công công trình Đường giao thông đến khu du lịch STB Hải Tiến giai đoạn 2; tiếp tục triển khai các dự án theo Nghị quyết HĐND huyện. Tổ chức kiểm tra thủ tục về đầu tư, chất lượng công trình, công tác nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng và kiểm tra việc xây dựng theo giấy phép xây dựng của các dự án, hộ gia đình trên địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 04 của Chủ tịch UBND tỉnh và tăng cường quản lý, xử lý các vi phạm.

3. Tài nguyên và Môi trường:

- Tiếp tục triển khai kế hoạch sử dụng đất năm 2017 được tỉnh phê duyệt tại quyết định số 629/QĐ-UBND ngày 01/3/2017; Triển khai kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất ở năm 2017; Rà soát các chỉ tiêu sử dụng đất trong điều chỉnh QHSĐĐ đến năm 2020 đã được phân bổ theo chỉ đạo tại Công văn số 2464/UBND-NN ngày 10/3/2017 của tỉnh. Chỉ đạo cấp GCN đất ở lần đầu hoàn thành kế hoạch còn tồn đọng; hướng dẫn UBND các xã, thị trấn và các tổ chức, cá nhân trong việc lập hồ sơ xin giao đất, thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật; Tập trung chỉ đạo công tác đổi điền dồn thừa lần 3 trên địa bàn huyện. Tổ chức tháng cao điểm GPMB theo CT 04 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường, khai thác, tập kết cát sỏi lòng sông theo quy định của UBND tỉnh. Chỉ đạo các xã xây dựng đề án thu gom, xử lý rác thải, đồng thời xây dựng đề án thu gom rác thải trên địa bàn huyện và các nội dung trong Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đến năm 2020, định hướng đến năm 2025.

4. Tài chính, ngân hàng:

Chỉ đạo công tác thu ngân sách; tăng cường công tác kiểm tra các khoản thu, chi để đảm bảo đúng quy định của pháp luật; tập trung thẩm định quyết toán các dự án XDCB hoàn thành; thường xuyên theo dõi năm chắc tình hình hoạt động của các quỹ

tín dụng đang hoạt động trên địa bàn huyện; chuẩn bị tốt báo cáo 6 tháng đầu năm theo qui định.

II. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

1. Văn hóa - Thông tin - Thể thao và Du lịch:

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm ngày giải phóng miền Nam 30/4, kỷ niệm ngày sinh nhật Bác 19/5; chiến thắng Điện Biên phủ 7/5. Chỉ đạo trùng tu, tôn tạo các di tích lịch sử, kiểm tra chất lượng hoạt động các đơn vị văn hoá, đại lý Internet, công tác bảo tồn, phát huy các di sản văn hoá; quản lý di tích lịch sử, văn hóa, đặc biệt là các hoạt động du lịch trên địa bàn huyện; chỉ đạo tổ chức thi đấu các môn trong chương trình Đại hội TDNN cấp huyện lần thứ VIII.

- Chỉ đạo tổ chức thành công khai trương hè du lịch biển Hải Tiến năm 2017; đổi mới và nâng cao hiệu quả quản lý hoạt động du lịch hè Hải Tiến, chú trọng bồi dưỡng, nâng cao chất lượng phục vụ, văn hoá giao tiếp, quản lý tốt giá, dịch vụ và các phương án quản lí du lịch đã ban hành.

2. Giáo dục & đào tạo:

Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh việc xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, thư viện chuẩn; thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn, nhiệm vụ ở các cấp học, bậc học; kiểm tra chuyên đề ở các cấp học; chuẩn bị các điều kiện cho công tác tổ chức chuyên đề bồi dưỡng hè cho giáo viên và cán bộ quản lý; tuyển sinh học sinh đầu cấp. Tổ chức tổng kết năm học 2016-2017.

3. Y tế, Dân số – KHHGĐ:

- Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân; quản lý tốt các hoạt động khám chữa bệnh tư nhân, thị trường thuốc chữa bệnh; đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. Tập trung chỉ đạo xây dựng xã chuẩn quốc gia về y tế. Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động y tế xã, thị trấn, hành nghề y dược tư nhân.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động về chính sách dân số KH HGĐ của Đảng và Nhà nước; chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 28/02/2013 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị 18 của Ban thường vụ huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân số - KHHGĐ.

4. Nội vụ, cải cách hành chính:

Thực hiện điều động công chức chuyên môn cấp huyện, cấp xã theo kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 19/10/2016 của UBND huyện. Triển khai kế hoạch bồi dưỡng đại biểu HĐND xã, thị trấn nhiệm kỳ 2016-2021. Nâng lương thường xuyên, nâng

lương trước thời hạn cho cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, công chức cấp xã đợt I năm 2017.Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 ban hành chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020; Nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế một cửa, một cửa kiên thông theo Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, thanh niên trên địa bàn và công tác thi đua, khen thưởng theo chương trình kế hoạch năm 2017. Triển khai thực hiện ISO 9001-2008 ở 8 xã theo kế hoạch của tỉnh.

5. Lao động – TBXH:

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, nắm chắc tình hình đời sống nhân dân trong thời kỳ giáp hạt. Xây dựng kế hoạch kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7/1947 - 27/7/2017. Tăng cường thanh tra, kiểm tra thực hiện các chính sách an sinh xã hội ở các xã, thị trấn; xử lý nghiêm các trường hợp hưởng chính sách không đúng đối tượng. Đẩy mạnh đào tạo nghề, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động. Kiểm soát tốt lao động đi làm ăn ở nước ngoài và lao động ở nước ngoài hoạt động trên địa bàn huyện. Tổ chức các hoạt động vì trẻ em nhân dịp tết thiếu nhi 01/6.

6. Bảo hiểm xã hội: Đẩy mạnh công tác phát triển, mở rộng và quản lý chặt chẽ đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN. Tiếp tục chi trả kịp thời, an toàn, đúng chế độ, đúng đối tượng BHXH; tổ chức quản lý chặt chẽ các nguồn kinh phí thu - chi theo quy định.

III. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh, thanh tra - tư pháp.

1. Quốc phòng - An ninh:

- Duy trì và thực hiện nghiêm các chỉ thị, mệnh lệnh SSCĐ của trên, thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh gắn với phát triển kinh tế - xã hội và phòng chống thiên tai; chủ động nắm bắt tình hình, giải quyết kịp thời những vụ việc tại cơ sở, không để phát sinh thành điểm nóng; nắm chắc tình hình, nhất là trên tuyến biển và các địa bàn trọng điểm. Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn trong thời gian diễn ra giỗ tổ Hùng Vương, khai mạc du lịch biển Hải Tiến, ngày lễ 30/4 và ngày Quốc tế Lao động 1/5.

- Đẩy mạnh đấu tranh ngăn chặn các loại tội phạm, nhất là tội phạm có tổ chức, tín dụng đen, buôn bán ma tuý trái phép; nâng cao hiệu quả điều tra, xử lý các loại tội phạm. Quản lý chặt chẽ lao động nước ngoài trên địa bàn; kiểm soát, ngăn chặn lao động làm thuê bất hợp pháp ở nước ngoài. Thực hiện đồng bộ các biện pháp đảm bảo

an toàn giao thông, hạn chế đến mức thấp nhất số vụ, số người chết và bị thương do tai nạn giao thông. Xây dựng phương án đảm bảo ANTT, ATGT cho khai mạc lễ hội du lịch biển Hải Tiến năm 2017, thi tốt nghiệp THPT, công tác bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2017.

2. *Thanh tra, Tư pháp:*

- Duy trì tốt công tác tiếp dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; thực hiện tốt công tác kiểm tra, thanh tra theo kế hoạch và đột xuất theo yêu cầu của cấp ủy, chính quyền huyện; đôn đốc các đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra. Tăng cường công tác dân vận, đối thoại với công dân để hạn chế khiếu nại, tố cáo đông người, vượt cấp. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Tăng cường tuyên truyền giáo dục pháp luật. Tổ chức kiểm tra công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, hoà giải và chứng thực ở các xã, thị trấn. Tập trung thẩm định dự thảo văn bản và kiểm tra văn bản cấp huyện và HĐND, UBND cấp xã, thị trấn ban hành; tập huấn phần mềm hộ tịch cho công chức tư pháp-hộ tịch cấp xã.

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, các phòng, ngành, UBND xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt nhiệm trọng tâm quý II/2017; đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, xây dựng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT HU, HĐND, UBND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ngành ĐV, ĐT cấp huyện;
- VP HU, VP HĐND-UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

